Diretoria de Saúde do Trabalhador, responsável pela alocação desses servidores, vez que ainda 
não concluídos os estudos de lotação ideal desses profissionais. Seguem-se as informações 
relativas aos quadros funcionais. 

6. A Carreira do Seguro Social é composta de cargos de nível superior e cargos de nível 
intermediário, com o total de 31.777 (trinta e um mil, setecentos e setenta e sete) servidores em 
atividade, assim distribuídos, segundo dados do SIAPE abril2017: 

a) Servidores de Nível Superior: 5.491 (cinco mil, quatrocentos e noventa e um) servidores com 
formação geral e específica; 

b) Servidores de Nível Intermediário: 26.258 (vinte e seis mil, duzentos e cinquenta e oito) 
servidores, sendo destes 21.571 Técnicos do Seguro Social. 

7. A Carreira de Perito Médico Previdenciário e da Carreira de Supervisor Médico-Pericial é 
composta por um Quadro de 5.862 (cinco mil, oitocentos e sessenta e dois) cargos, destes o total 
de 4.017 (quatro mil e dezessete) preenchidos. 

8. Cabe informar que o número de servidores em abono, ou seja, servidores que já adquiriram a 
condição de aposentação e permanecem em atividade é o seguinte: 

a) Analistas do Seguro Social: 1.010 (mil e dez) servidores; 

b) Técnicos do Seguro Social: 11.085 (onze mil e oitenta e cinco) servidores; e 

c) Peritos Médicos Previdenciários e Supervisores Medico-Periciais: 197 (cento e noventa e sete) 

9. Outrossim, informa-se que das atuais 1.539 (mil quinhentas e trinta e nove) Agências da 
Previdência Social - APS's, 625 (seiscentas e vinte e cinco) não dispõem de nenhum perito 
médico lotado. Registre-se que a Autarquia adota alternativamente medidas de deslocamentos de 
peritos para a garantia do atendimento. 

10. Em que pese as ações para recomposição do quadro de servidores ocorrerem desde 2003, o 
déficit operacional já instalado é elevado, dado ao número de vacâncias que ocorrem em 
contraponto às reposições de quadros até então autorizadas. Por oportuno, registra-se que no 
período 2003-2015, foram autorizados o provimento de 23.040 (vinte e três mil e quarenta) 
vagas, sendo 12.632 (doze mil, seiscentos e trinta e dois) cargos de Técnico do Seguro Social, 
5.413 (cinco mil, quatrocentos e treze) cargos de Analista do Seguro Social em diversas 
formações e 4.995 (quatro mil, novecentos e novecenta e cinco) cargos de perito médico 
previdenciário. 

11. O INSS regularmente apresenta pedidos de reposição de quadros ao órgão ministerial 
responsável, através de Notas Técnicas como a Nota Técnica n°

[...]

27. Para o Concurso de 2013 foi autorizado aditivo de 150 (cento e cinquenta) cargos, 
em um percentual de 50% da autorização inicial, totalizando 450 cargos providos. Em 2014, 
quando teve início o ingresso dos novos servidores, o INSS contava com 5.347 (cinco mil, 
trezentos e quarenta e sete) cargos de analista providos. Recentemente em 2016 foram 
autorizados provimento de mais 150 (cento e cinquenta) analistas com formação de Serviç.'--' 
Social. 

28. Atualmente o INSS conta com um quadro de 5.491 (cinco mil quatrocentos e 
noventa e um) servidores de nível superior, sendo 4.983 (quatro mil novecentos e oitenta e três) 
Analista do Seguro Social. Como se observa, das 2.000 (duas mil) vagas solicitadas o MP 
autorizou provimento de 600 (seiscentos) vagas, restando 1.400 (mil e quatrocentos) cargos a 
serem autorizados. 

29. Cabe destacar que do total de servidores de nível superior, dentre eles Analistas do 
Seguro Social, 1.010 (um mil e dez) encontra-se em abono de permanência. As vacâncias no 
cargo de analista, no período de 2014 a abriV20 17, totalizaram 4 71 (quatrocentos e setenta e 
uma) saídas, sendo 68 (sessenta e oito) registradas de janeiro a abril de 2017, como se verifica no